
  
 

 
COMUNE DI CHIARAMONTI 

Provincia di Sassari 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 
N° 3   Del  16-01-2026 
 
OGGETTO: 

 
Programma triennale opere pubbliche 2026/2028 ed elenco annuale 2026. 
Variazione n° 1. 
  

 
L’anno  duemilaventisei addì  sedici del mese di gennaio alle ore 15:30 in videoconferenza 

si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori così come di seguito indicati: 

 
Pinna Luigi SINDACO Presente 
Brunu Eugenio ASSESSORE Presente 
Busellu Antonio ASSESSORE Presente 
Ziccheddu Francesca ASSESSORE Presente 
Castia Claudia ASSESSORE Presente 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Fabio Potenziani 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti il Presidente Dott. Pinna 

Luigi dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e in particolare l’art. 37 comma in base 
al quale “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:  
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;  
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la 
fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile”;  
  
VISTO l’Allegato I.5 al medesimo Codice dei contratti pubblici con il quale sono definiti:  
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 
opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle 
fonti di finanziamento;  
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento 
o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;  



DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 16-01-2026 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 2 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le 
attività.  
  
VISTO in particolare l’art. 3 dell’Allegato I.5 di cui si riporta il seguente stralcio:  

“8. I lavori, anche consistenti in lotti funzionali, da avviare nella prima annualità del programma di cui al 
comma 7, costituiscono l'elenco annuale dei lavori pubblici. Sono inclusi in tale elenco i lavori, compresi quelli di cui 
all'articolo 4, comma 4, che soddisfano le seguenti condizioni: a) previsione in bilancio della copertura finanziaria;  
b) previsione dell'avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità del programma;  
c) rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all'articolo 37, comma 2, del codice;  
d) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati.  

9. Un lavoro può essere inserito nel programma triennale dei lavori pubblici limitatamente a uno o più lotti 
funzionali, purché con riferimento all'intero lavoro sia stato osservato il livello di progettazione indicato dall’articolo 
37, comma 2, del codice, quantificando le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dell'intero lavoro.  […]  

11. Nell'ambito dell'ordine di priorità di cui al comma 10, sono da ritenersi di priorità massima i lavori di 
ricostruzione, riparazione e ripristino conseguenti a calamità naturali, e, in subordine, gli interventi di prevenzione 
sismica sugli edifici strategici e gli interventi di previsione e mitigazione del rischio idrogeologico, i lavori di 
completamento di opere pubbliche incompiute nonché quelli finanziati con PNRR e Piano complementare al PNRR”;  
  
EVIDENZIATO che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 
pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 
1, lettera a) (€ 150.000,00);  
  
VISTE le Delibere di Consiglio Comunale nn° 33 e 35 del 30.12.2025  con le quali si approvano 
rispettivamente il  DUP e il bilancio di previsione per il triennio 2026-2028;   
  
RICHIAMATA la Delibera di G.C. n° 115 del 04.11.2025 con la quale si adottava lo schema del 
programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2026-2028 e del relativo elenco annuale 2026, 
predisposti dal responsabile del Servizio Lavori Pubblici, funzionario responsabile della 
programmazione dei lavori pubblici, sulla base degli schemi tipo previsti dal Codice dei contratti 
pubblici D.Lgs.  36/2023, Allegato I.5;  
  
ATTESO che in ragione di sopraggiunti finanziamenti statali e regionali e dell’opportunità di 
anticipare alla prima annualità dei lavori inizialmente previsti nelle annualità successive, nonché in 
forza della necessità di dettagliare il corredo informativo delle opere già precedentemente incluse, 
occorre apportare una variazione al programma adottato; 
 
DATO ATTO che tutti gli interventi dell’elenco annuale (SCHEDA E), ivi inclusi quelli aggiunti 
con la presente variazione, hanno copertura finanziaria e le relative somme sono stanziate (o sono in 
fase di stanziamento) nel bilancio 2026-2028; 
 
PRECISATO che i lavori che costituiscono l'elenco annuale dei lavori pubblici sono quelli il cui 
avvio è previsto per il 2026; 
 
VERIFICATO che la variazione in argomento è ammessa ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, Allegato 
I.5, Art. 5 comma 9; 
 
VISTE le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal 
Responsabile dell'Ufficio Tecnico integrate contenenti le variazioni e che si riportano in allegato al 
presente provvedimento; 
 
VISTO che la programmazione è stata approntata tenendo conto delle disposizioni legislative a 
riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione;  



DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 16-01-2026 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 3 

  
RITENUTO di dover adottare il suddetto schema di programma triennale, allegato al presente atto 
e di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  
  
RILEVATO che con l'adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;  
  
ACQUISITI i prescritti pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000;  
  
RITENUTO di provvedere di conseguenza;  
  
CON votazione unanime e favorevole, in forma palese,  
  

DELIBERA 
  
DI PRENDERE ATTO e di richiamare quanto riportato in premessa;  
  
DI AGGIORNARE, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, Allegato I.5, Art. 5 comma 9 lo schema del 
programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2026-2028 e del relativo elenco annuale 2026 
(allegato alla presente), predisposto dal responsabile del Servizio Lavori Pubblici, funzionario 
responsabile della programmazione dei lavori pubblici, sulla base degli schemi tipo previsti dal 
Codice dei contratti pubblici D.Lgs.  36/2023, Allegato I.5 e in particolare: 
 

 SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA;  

 SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;  
 SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;  
 SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;  
 SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE;  
 SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE 

DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON 
AVVIATI;  

  
DI DARE ATTO che tutti gli interventi dell’elenco annuale (SCHEDA E), ivi inclusi quelli 
aggiunti con la presente variazione, hanno copertura finanziaria e le relative somme sono stanziate 
(o sono in fase di stanziamento) nel bilancio 2026-2028; 
 
DI PRECISARE che i lavori che costituiscono l'elenco annuale dei lavori pubblici sono quelli il 
cui avvio è previsto per il 2026; 
 
DI PUBBLICARE per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l'allegato 
programma triennale 2026-2028 e l’elenco annuale 2026, all'Albo Pretorio online e sul sito Internet 
comunale;  
 
DI PRENDERE ATTO che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere 
pubbliche per il triennio 2026-2028 e del relativo elenco annuale 2026, degli eventuali 
aggiornamenti del programma, nonché della trasmissione all'Osservatorio dei LL.PP. (allorquando 
il suddetto programma avrà assunto carattere definitivo in seguito all'approvazione del Consiglio 
Comunale), è il Dott. Pietro Canu Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;  
  



DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 16-01-2026 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 4 

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa in forma palese, stante l’urgenza di 
adottare il piano, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 16-01-2026 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 5 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso: 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 
Data: 12-01-2026 Il Responsabile del servizio 
 f.to Dott. Canu Pietro 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
Data: 12-01-2026 Il Responsabile del servizio 
 f.to Dott. Scanu Ventura Antonio 
 
 
 
Letto e approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 
Chiaramonti, lì 16-01-2026. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Pinna Luigi f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 16-01-2026 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 6 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16-01-2026, in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.  
Rimasta in pubblicazione sull’albo pretorio al n. 81 dal 22-01-2026 al 06-02-2026. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio al n. 81 dal 22-01-2026 
al 06-02-2026 
 
Chiaramonti, lì 22-01-2026. 
 
 Segretario Comunale 

f.to Dott. Potenziani Fabio 
 

Copia ad uso amministrativo 


